

VIENYBĖ

LITHUANIAN TRI-WEEKLY

"Vienybė" Kaina
AMERIKOJE - - \$4.00
LIETUVOJE - - \$5.00
vienis Numeris 4c.

"Vienybė" Yra
SENIAUSIAS AMERIKOS
LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
Visi "Vienybė" Myli.

NO. 125 Antradienis, SPALIO (OCT.) 19 d., 1926, Brooklyn, N. Y. METAI XL
(Telephone: 2427 Greenpoint) Entered As Second Class Matter October 23, 1907. At The Post Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879 (Telephone: 2427 Greenpoint)

NAUJAUSI TELEGRAMAI

Belvidere, N. J. Susimūšus dvieji automobiliai čia ant vieškelio, keturi liko užmušti, o vienuolika sužeista.

New York. Žydų redaktorius Max Eastman paskelbė "Lenino testamentą", kuriame tas neva nupeikęs Staliną, o gyres Trockį.

Washington. Republikonų vadai susirūpinę, kad šio rudens rinkimuose jie neteks kontrolės kongrese. Mat daugelį vietų republikonų kandidatams nekaip sekasi.

Shanghai. Šiame Kinijos mieste kinai norėjo sukilti prieš europiečių valdžią, bet suokalbė buvo laiku atdengtas.

Paris. Francijos radikalų partija nutarė remti Poincarę jo kovoje už franko palaikymą.

Berlin. Prūsų seimelis nusprendė duoti eks-kaizeriui dvarus ir tris milijonus dolerių.

London. Čia vyksta Anglijos kolonijų premjerų konferencija, kuri nuspręs Anglijos užsienio politiką.

Los Angeles. Ištiktikus, kad ji neatlieka tinkamai motinos pareigas, tulo advokato žmona čia nužudė savo tris vaikučius ir paskui užmušė save.

Yonkers, N. Y. Vienas 71 metų senūkas iš čionai, nepaisydamas lietaus, "del sveikatos" nuėjo 35 mylias.

London. Gydytojai susidomėję tula mergina, kuri miega jau dvyliktas mėnuo. Ji buvo prabudus 2 syk, bet ištarusi keletą žodžių, vėl užsnuo.

Washington. Gryno mokslo studijos Europoje, sakoma, žymiai sustoję dėl pinigų stokos. Todėl valdžia ragina Amerikos fabrikantus duoti pinigų Amerikos mokslininkams, jei nori, kad pramonė progresuotų.

Chicago. 16 banditų, užpuolę Switchboard fabriką čia, vertės dvejų milijonų dolerių, išvežė pinigų ir metalo vertės apie šimtą tukstančių dolerių. Penki sargai, kurie fabriką saugojo, negalėjo nieko padaryti.

Pittsburgh. Areštuota penki vedėjai darbininkų banko čia už išalkvojimą banko pinigų. Jie pinigais norėjo paspekuliuoti.

Paris. Francijos spauda numato, kad amerikoniškai daro pastangas suorganizuoti elektros pramonės trustą, kuris apimtų visą pasaulį.

Skaitykit ir Platinkit "Vienybę"

ŽYDŲ GRUPĖ NUSILENKIA STALINO VALIAIRUSIJOJ

AMERIKONAI NEW YORKE TRIUKŠMINGAI SUTINKA KARALIENĖ MARĖ, ATVYKUSIĄ PASIPINIGAUTI

Anglai Juokiasi iš Amerikonų Apsirgusių "karalybių Nuomariu."

MASKVA, Spalio 17 d. — Trockio grupė, kuri stebėtinu supuolimu, susideda iš vieno žydu, po dvejų savaitių kovos prieš Stalino grupę, pripažino save nugalėta ir pasidavė Stalinui. Iš tų komunistų, kurie jau spėjo balsuoti už Staliną, ar Trockį, 53,208 balsavo už Staliną, o 171 už Trockį. Trockis ir jo draugai Zinovjevas ir Kamenevas atvirai prisipažįsta, kad "klydę" ir prašo susimylėti. Jie sako, kad savo nuomonių prisilaiko, bet nekels jokių frakcijų komunistų partijoje. Daugelis nužvelgia, kad Trockio grupę prie pasidavimo pastumdėjo augantis Rusijos priešingumas žydamas.

NEW YORK, Spalio 18 d. — Rumunijos karalienė Marė, kuri tikisi savo gražumu ir karališkumu sužavėti Amerikos Wall Street'o bankininkus ir gauti iš jų paskolą Rumunijai, šį rytą atvyko laivu "Leviathan." Jai buvo suruošta iškilmingas sutikimas New Yorko miesto valdžios, o po to, ji išvyko į Washingtoną.

LONDON, Spalio 17 d. — Anglijos spauda didelius juokus kelia iš amerikonių, kurie sąryšį su karalienės Marės atsilankymu, esą apsirgę "karalybių nuomariu." Anglų laikraščiai nurodo, kad Amerikoje yra daugiau karalių, negu visame pasaulyje, bet tie karaliai yra pramonės šakų, kaip geležies, plieno, aliejaus, ir tam panašiai. Todėl stebėtina, kad amerikonių, turėdami galingesnių karalių pas save, kelias puola prieš monarkienę Marę.

Sharkey Sutinka Nugalėti 3 Vyrus - Pirm Tunney

New York. Norėdamas gauti progą kita meta susikirsti su kumštinių karalium Tunney, lietuvis Sharkey, per savo reikalų vedėją, Buckley, pridėjo kumštinių rengėjui, Tex Rickard, išbandyti spēkas pirm su trimis vyrais, kuriuos Rickard parinkti. Kumštinių žinovai sako, kad Sharkey, nugalėdamas juodu kauli Wills, tiek pralavęs pritvinkusi ora, kad paluosavęs daugelį spēkų. Kuomet pirm tebuvo kalbų tiek apie vieną kovą, tai yra, tarp juoduko ir Tunney, ar Dempsey, dabar progos turi daug kandidatų. Yra reikalaujama, kad Sharkey mustųsi su Jack Delaney. Kiti sako, kad Dempsey norės mūšis su juoduku Wills, arba su švedų galinčiu, Persson, o gal ir su Sharkey. Gali Tunney vėl mūštis su Dempsey, arba su Sharkey. Vienu žodžiu, kumštinių sezonas gali būti gana įvairus.

Karalienė Apvažiuos Ameriką už \$5

Chicago. Nors Amerikos įstatymai nepavelija Amerikos geležkeliams dykai ką vežioti, bet imdami iš karalienės Marės \$5, geležkeliai įstatymą apeina. Ji galės apvažiuoti visą Ameriką puikiausiu traukiniu už penkių, kuomet prezidentas Coolidge už keliones paprastai per metus išleidžia apie \$25,000. Tik du geležkeliai atsisakė apvesti demokratybe. Tai Southern Pacific ir Union Pacific. Todėl yra galimybės, kad karalienė neteks matyti Kalifornijos, jei nenorės užsimokėti už tikietus kaip vis Amerikos piliečiai.

Idomus Patyarkymas Emigracijos Reikale

New York. Čia atvyko du broliai rusai, iš kurių vienas tapo nepriimtas į Ameriką, nes silpnas proto. Nepriimtas liko ir jo brolis, kaip atvykęs su silpnapročiu. Bet po pastarimų Washingtono nutarta, kad brolis gali grįžti, parvežęs silpnapročių į Rusiją, ir bus įleistas su sena viza. Tās patvarkymas dabar bus taikomas visiems emigrantams, kurie buna priversti grįžti su neįleistais emigrantais atgal.

Namų Statyba Pirmame Pusmety šių Metų

Washington. Valdžios surinktos statistikos rodo, kad per pirmus šešius šio mėnesius, daugiausia pastatyta gyvenimo namų, iš kurių didžiūna buvo vienos šeimos su garadžiais. Gyvenami namai sudarė 54 nuosimti visų statomų namų.

Amerikos Valdžia Pagerbia Kosciūškos Atmintį, Kuri Amerikonų Laikraščiai Vadina Lenku

Washington. Spalio 18 d. renkiama mitingas pagerbimui 150 metų sukaktuvių kaip į Ameriką atvyko jaunas inžinierius, Tadas Kosciūška, ir stojęs prie generolo Washingtono, savo darbais žymiai pagelbėjo amerikoms nugalėti anglų armijas ir įsteigti savo nepriklausomą respubliką. Mitingą ves Amerikos karo sekretorius, o rengia jį būvės valstybės sekretorius Hughes, sąryšis su gubernatoriais pirmų trylikos Amerikos valstijų, kurios nusiškratė anglų jungo. Dalyvauja ir prezidentas Kosciūško Fondo, kurio pinigais keli dešimtai lenkų studentų eina mokslus Amerikoje. Massachusetts valstijoje gubernatorius paskelbė spalio 18 d. kaip Kosciūškos dieną. Tarp kalbėtojų pakviestas ir lenkų ambasadorius.

Lietuviai nuo senų laikų Kosciūšką skaitė savo tautos kraujo žmogum. Keturiolikos metų Tadas stoji į karo mokyklą, kur paskutinis lenkų karalius, Stanislovas Augustas, pastebėjo jo gabumus ir valstybės kasti pasuntė mokintis karo inžinierijos į Franciją. Jam besimokinant, Rusija, Austrija ir Prūsija, supuolė, pasidalino Lenkiją. Paryžiuje susipažino su Franklinu, kuris davė laisvą į Washingtoną, tuo metu jau vadovavusių sukilusiai amerikoniams. Laisvės mylėtojas, Kosciūška, važiuoja į Ameriką, pasirengęs stoti paprastu kariu ir kovoti už amerikonių laisvę.

Washingtonas tuoj jam suteikia vietą aptvirtinti Philadelphia mieste. Bet žymiausių jo darbu buvo įsteigimas tvirtovės ties Bemis Heights, kur tapo nugalėta anglų generolas Burgoyne. Ta pergalė patraukė Franciją gelbėti amerikonus ir šių padėtis pagerėjo. Kosciūška vėliau sutvirtino West Point ant Hudson upės, kur Amerikos valdžia įsteigė militarišką oficerų mokyklą.

Už savo darbus Kosciūška iš valdžios gavo daug žemės Ohio valstijoje. Ant tos žemės dabar stovi Columbus miestas. Šalia to, jis gavo laisvą brigados generolo. Lenkams sukilus, Kosciūška grįžo ten kovoti, bet neįsgebėjo balto erelio. Jis mirė 71 metų amžiaus.

Vagis su Korsetu

St. Paul, Minn. Henry Lille, pagautas beplėšiant krautuve, pasirodė, nešioja korsetą ir ilgus, moteriškus šilkos pančekaites.

Suvertė Bėdą Ant Karvės

Chicago. Samuelis White, areštuotas už miežimą pieno vandeni, teisinosi, kad karvės neduodavę tiek pieno, kiek jo kostumieriai reikalavę. Todėl jis pieną ir "gydydavęs."

Banditai Pabėgė

Elizabeth, N. J. Banditai, kurie aplėšė pašto trokį žiauriai užmušdami šoferį, išspruko iš policijos tinklo, kuris buvo ant jų nutiestas. Policija dabar nežino iš kurio galo pradėti ieškoti.

Biznieriškas Vagis

Duluth, Minn. Aiplėšęs Tayloro krautuve nežinomas vagis paliko raštelį, kuriame parašė kiek ko paėmė, viso už \$500.

Pavojingiausi Darbai Yra Gumos Fabrikuose

Washington. Darbo departamento surinkta statistika iš 23 pramonės šakų rodo, kad daugiausia sužeidimų įvyksta gumos fabrikuose, ypač tuose, kur dirbama automobiliams špinos. Sunkiausi sužeidimai vieno įvyksta popieraunėse. Paimus milijoną darbo valandų kaip saiką, gumos pramonėje įvyksta 59 nuosimčiai sužeidimų, geležies 48, krautuve 43, avalų fabrikuose 10, automobilių šapose 9.

Penki Milionai Lenkiškų Parasų

Washington. Valstybės departamento gavo žinią, kad spalio 14 d. prezidentą Coolidge atkankys du lenkų profesoriai, tik ką iš Lenkijos atvažiavę, ir jteiks jam knyga su penkiomis milijonais lenkiškų parasų. Pasirašiusieji žmonės išejoja Amerikai per Coolidge už pašalpą, kurią Lenkija gavo uoj po karo iš Amerikos.

Kasyklos Nelaimė Pietų Afrikoje

Capetown. Keturi baltveidžiai ir 116 juodųjų tapo užverstai kasykloje, kur įvyko plyšimas. Nėra vilties juos rasti gyvus.

Susipjaustė del Gėrimų

Jersey City, N. J. Jono Radviečiaus saldainių krautuveje ant 160 Steuben St. italas Bruno maldavo peiliu supjaustė Feliksą Sucezsyn, 39 metų, ir Andrejų Zuilkowski, 50 metų, kada tie užsipoilė ant italo, kad tas fundytų gėrimą. Feliksas jau pasimirė lignonbuty, o Andrejus dar kovoja už gyvybę. Italas gi dar nesugautas.

Žinios iš Lietuvos

Panemunėlis, Rokiškio aps. ("V-bės" kor.) — Rugsėjo 19 d. atsibuvo atlaidai, kurie prisigarsino samagonke ir pešty-nėmis. Kaimai: Junokai, Viliai, Klisiai, Kavoliai tik nepaskendę degtinėje; nekurie dar ir šventadienyje tebevarė smirdelą. **Kurmis**

VILKAS

Pabaisko valstė. "V-bės" kor. Graučičių k. iš rugsėjo 8 d. nakčia, Kazio Vinslovo tvartan įsikās vilkas ir sudraskė avį. Seimyninkė išėjo tvartan karvių melži, žiuri — po siena iškasta duobė, o kampe guli sudraskyta avis! Iš vakaro tvartas buvo prikratytas šiaudais, o ryte rasta sumintus šiaudus; matyt, gyvuliai, besibėdami po tvartą, sumynė šiaudus. Matyti vilkas buvo labai išalkęs, kad nesigėdino ir varšarą įlysti tvartan. **Gandras**

Lekečiai. ("V-bės" kor.) — Kelintą kartą parvažiuoja į Lekečius Taikos Teisėjas Martinitais — brooklyniečio Martinitais pusbrolis, byly rist. Jam atvykus atvyko ir pora gerų advokatų, o šunadvokai tai devynios galybės — jie pastovinėjo žmones ant kelių ir siūlė jiems patarnauti su rašymais visokių "prosbų".

Byloms užsibaigus, parvažiuoja į miestelį advokatai, sekretoriai, šunadvokai. Na — ką gersim? Ir pradėjo. Prisiėjo vieni kiti, dar ir storas ponas Povilas iš Kauno, kuris persistatė esąs Valstybinio Teatro artistas (girdėtis, ten esąs sufleriu). Maukė, tai maukė. Tas pats ponas paskui įžengė į A. Rinkaus gelį darželį ir pradėjo su jomis "revoliuciją" — vienas kapot, kitas raut. Vos tapo išsprąytas. Dar kabinėjosi prie policmano, kodėl jo neareštuojas. Ant galo visi baltai užsibaigė pleišijimais spykių iš proto sgdėlio... Tai tikrai "inteligentiškai." **Skrudė**

CHULIGANIZMAS

Baksiskiai, Vištyčio valstė. Rugsėjo 5 d. pil. Kaušas padarė pas save vakaruskas, į kurias susirinko nemažai žmonių. Buvo ir inteligentų ir net mokytoja. Buvo pakviesti ir policininkai, kurie atėję pamatė, kad pats šeimininkas su sunum pardavinėja degtinę ir papirošus, o susirinkusi publika girtuokliauja ir stumosi. Policininkai, žinoma, pareikalavo leidimo degtinę pardavinėti ir nurodė reikalą tvarkos. Bet tuo pačiu laiku gauja chuliganų puolė policininkus ir norėjo su mušti. Policininkai turėjo pasitraukti. Bet jiems pasitraukus, chuliganai patys tarp savęs susipešė, apsidaužė, išdaužė "vaišingam" seimyninkui langus ir kitokių nuostolių pridirbo. Eina gandų, kad Kaušas tyčia nugirdęs chuliganus ir užsiuntęs jais policininkus. Mat, pastarieji užprotokolavo jo pargabentą iš Lenkijos karvę. **Peštukas**

Petrulis išsiparduoda. — Prancėkama, kad Klaipeđoj p. Petrusis pardavęs dvejus savo namus — vieną už 70 tukstančių litų, kitą už 120 tukstančių litų.

DEL TURTO

Papilto Kaimas, Vieverių v., 1920 metais šio km. gyventojas J. Ankudavičius aprašė savo ukį suni, kuris pagyvenęs po to 19 mėnesių, pasimirė, palikdamas našlę žmoną ir mažą vaikutį. Po vyro mirties marčią iš namų išvarė, bet teismas priteisė jai ukyje gyventi. Ištekėjus už kito vyro, marti š. m. rugpjūčio 31 d. parsikraustė į jai pripažintą ukį gyventi. Tėvas Ankudavičius iš apmaudo rugsėjo mėn. 1 d. anksti rytą peršovė marčią galva, sužeidė jos vyrą ir pagaliau pats mirtinai susižeidė. Nuvežtas ligonin, pasimirė. Marti ir jos vyras gydos ligoninėje. **Papilvio Juozas**

DRAMOS REPERTUARAS

Kaunas. — Valstybės dramose teatre pirmąjį šio sezono pusei numatytas toks repertuaras: Ibseno "Visuomenės Sulai", A. Janulajaus vertimas; to veikalo rolių jau skirstomam ir jis bus vaidinamas po "Patriotą". Vėliau numatoma p. Vaitkaus "Zvaigždės duktė", Moljėro "Tartuifas" p. Kymantaitės Čiurlionienės vertime, Šilerio "Plešikai" p. P. Valčiūno vertime, Dikenso "Kalečų giesmė", Pšibisevskio "Amžina pasaka", ir Viduno "Likimo bangos". "Visuomenės Sulus" stato p. Dauguvietis.

VAIKINGAS LIETUVIS

Skuodo miestelyje gyvena tu las Adomas Šimkus, 86 metų senelis, buvęs Degrenų dvaro savininko sunes, per lenkmetį ištremito į Rusiją, kur jis ir mirė. Jis (Adomas Šimkus) paskaj, jog turėjęs iš keturių žmonių iš viso 37 vaikus (9 sunus ir 28 dukteris), iš kurių 15 mirė. Kai kurie sunys išėję augštajį mokslą, bet jo dabar nebėslėpja. Verčiasi kasdamas ukininkams griovius ir, kartais, elgetavimu. Be to, minimas senukas jokia liga nėra sirgęs ir dabar nesergas. Jaučiasi sveikas ir tvirtas.

Užrašykite "Vienybę" Giminėms ir Pažįstamiems Lietuvoje

NAUJOS KNYGOS

HARMONLIJA. Vadovėlis muzikos mokykloms, mokytojų seminarijoms, vargoninkams. Išleista 1926. Kaina — \$1.50

ODOS LIGOS. Lekijos skai tytos Lietuvos Medicinos Fakulteto 7 ir 8 semestro studentams. Dr. Jurgis Karuža. Kaina — \$1.00

AKINIŲ ISTORIJA. Dr. A. Avizionis. Kaina — 75c.

LITERATūros TEORIJĄ. Pagrindiniai procesai ir poezijos dėsniai. Vidurnei Mokykla. 2-tas leidimas. Kaina — \$1.00

LIETUVOS GYVENTOJAI. Pirmo Lietuvos gyventojų cenzo 1923 metų duomenys. Valdžios leidimas. 311 pusl. \$3.00

VIENYBĖ
193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

VIENYBĖ
Established 1886
LITHUANIAN TRI-WEEKLY
Published Tuesdays, Thursdays and Saturdays at Brooklyn, N. Y.
SUBSCRIPTION RATES:
In United States — \$4.00
Canada — \$4.50
Other Countries — \$5.00
Advertising Rates on Application
Address:
Vienybė Publishing Co.
193 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

PERŽVALGA

Susivienijimas Gija
Dvi SLA. kuopos, kuriose lizdus susivijo visos lietuviškos bolševizmo galvos: Brooklyno 83 ir Chicagos 36 jau daro planus išskirti Maskvos garbintojus lauk, ar tai suorganizuojant naują kuopą, ar išsluojant bolševikus iš senų.

Visose SLA. kuopose reikty išskirti triukšmuojanti bolševikai. Tada likusi nariai galės rupintis grynai Susivienijimo reikalais, kurių yra daug. Ypač reikty padaryti pertvarkymų ligos pašalpų išmokėjimuose ir pakelti pomirtinių skyrius.

Koki Revoliucija Lietuvai Reikalinga
Tula čia gimusi inteligentiška lietuvių, gryžusi iš Lietuvos šią vasarą, pareiškė, kad vienatinė revoliucija, kuri reikalinga Lietuvoje, yra revoliucija gyvenamuose namuose. Reikia išvyti purvas, tamsa, paršai, blusos, musės, ligų perai, ir kitoki dalykai, kurių nėra, pavyzdžiui, kad ir pas vokiečius, gyvenančius kaimynystėje su lietuviais. Tą revoliuciją geriau sia galėtų įvykdyti per pradinės mokyklas, skiepijant mokiniams naujas sanitariško gyvenimo idėjas, kurios pritaikintos visuomenės gyvenime kitose šalyse.

Du Per Žandą
Anglijos darbo partija gana skaudžiai suniekino komunistus, kurie norėjo, kad jie būtų priimti į tą partiją, kaip "Darbininkiška grupė." Amerikos Darbo Federacija irgi gerokai užvaziavo komunistų judėjimui ir net atsisakė reikalauti Sovietų Rusijos pripažinimo, kuris, nors amerikonomams nieko apart didesnių diplomatių kaštų neduos, bet visgi kitais atžvilgiais turėtų būti suteiktas.

Stebėtinas dalykas: amerikoniškai kapitalistai irbiznieri, kurie pasisvečiuoja Sovietuose, agituoja Rusiją pripažinti, na, o darbininkai, kuriems, regis, turėtų būti artima "darbininkų valdžia," ugnia ant jos spaudos. Turbut delto, kad Maskva iš tiesų nėra darbininkų rankose. Ji savo darbais daugiau nuostolių padarė darbininkų judėjimui, negu blogiausia kapitalistai būtų padarę.

Darbai Prie Kavos Brazilijoje
Tulas Gudaitis, grįžęs Lietuvon iš Brazilijos su šeimyna, pasakoja, kaip jis dirbęs kavos plantacijoj (dvare) ir kaip jam vyko.

Dirbti reikėjo apie 12 valandų į dieną. Jis su dviem sunais per keturius mėnesius uždirbęs 1,151 milreisa, o pragyvenimui reikėjo 881 milreisa. Uždarbio likę, lietuviškais pinigais, 4 mėnesių 432 litų.

Darbą būtų galima pakęsti, jei uždarius būtų didesnis, bet darbo sąlygos nėra geros. Darbas sunkus, o orai karšti. Klimatas sunkus lietuviui, o įvairūs vabalai ir kirminai, dideli ir maži, puola žmogų ir pagadina jo odą, arba visai gyvybei galą padaro.

Sharkey Pergalė
Visi žinovai kumštinių sporto atvirai pripažįsta, kad Jack Sharkey (arba Juozas Zukauskas) yra artimiausias kandidatas į sunkiojo svorio kumštinių karalius. Jei kas pašalinis jo nesukumščiuos, tai jis turės muštis su Tunney už čempionatą.

Žinovai prisimena, kad pernai metų Tunney bijojo susimti su Sharkey. Jau viskas buvo

mes patys save dikčiai pakėlėm ir Lietuvai daug pagelbėjom. Užėjus "partijų" metams, mes vėl suskydom. Dar pakol tos "partijos" veikė ant lietuvių principų, buvo pusė bėdos. Bet kaip atsirado partijos lietuvių ardančios, svetimiems dievams tarnaujanti, atsidarė mūsų tautybei didelė pražūtis pragarmė. Ją dar pagilino amerikinizacija ir uždraudimas ateivių.

Šiandien pamatėm, kad reikia vėl imtis organizacijos panaujintais lietuvių pagrindais. Čia Amerikoje mums jau nebėra baisu ir amerikonių kalba įsileisti į draugijas, hile atgauti pas save jaunimą. Senieji išmiršta, bet lieka angliškai kalbantis jaunimas, kuris dar nemaža dalimi savo tėvų ir lietuviškos kilmės tebesilaiko. Todel mūsų organizacijoms reikia skubinau rinkti savo narius jaunimą; kiek galima palaikyti lietuvių kalbą organizacijose, bet nebesibijoti ir angliškos, kaip jos nesibijo žydai savo organizacijose, o vienok tampa galingi Amerikos gyvenime. Prie to esame priversti neišvengtinu gyvenimo eigos, svetimame krašte.

Lietuviybė pas mus išsilaikys nors ir su svetima kalba. Šiandien Amerikos vokiečiai, jau angliškai kalba; bet jo vaikai tebėra grynai vokiečiai. Tas pats su švedais, franciais, žydais.

VALANDĖLĖS
Apysakų, Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

SLAPTYBIŲ DARŽELIS
(Meilės ir Misterijos Apysakutė)

Parašė G. K. Chesterton, — Vertė V. S. (Tąsa)

Bet Valentinas (po neatirauktu, nužemintu kunigo žvilgsniu) jau pats susitvarkė. "Na," jis trumpai tarė, "privatiškų žmonių nuomonės gali palaukti. Jūs, ponai, dar tebesate surišti prižadavimais; jūs turite prižadą pildyti ir versti vienas kitą prie to. Ivanas jums papasakos bilę ką jūs norėtumėte daugiau žinoti; aš gi turiu surašyti protokolą ir pranešti mano viršininkams. Mes negalime to ilgiau tyloje laikyti. Rasiite mane rašančią kabinete jei įvyktų kas naujo."

"Ar yra ko naujo?" paklausė daktaras, policijos viršininkui išėjus. "Vienas tik dalykas, pone," Ivanas atsakė suraukdamas savo seną veidą, "bet jis svarbus savo keliu. Štai guli tas senis kurį radome ant pievos," rodydamas be pagarbos ir kuną ištiestą ant stalo. "Mes dažinojome bent kas jis yra."

"Ištiesų!" sušuko nustebintas daktaras, "ir kas gi jis galėjo būti?" "Jo vardas buvo Arnoldas Bekeris," detektivas atsakė, "nors jis turėjo daug kitų. Jis buvo šiois tokis vaikata, ir buvo Amerikoje. Ten Brayne su juo, matyti, ir susidurė. Mes patys su juo mažai reikalų turėjome, nes jis daugiausia darbavosi Vokietijoje. Suprantama, mes jau susinesėmė su vokiečių policija. Kas kei sta, jis turėjo dvyntį brolių, vardu Louis Bekerį, su kuriu mes ir gana daug turėjome reikalų. Teisybę pasakius, mums prisiėjo net jam galvą nukirsti vakar. Nemalonus tai dalykas, ponai, bet kada jį vakar pamačiau gulintį ant pievos dar niekad taip nebuvau nutrenktas. Jei savo akimis nebučiau matęs Louis'ą Bekerį giliotienuotą, tai prisiekičiau, kad tai jis ten guli ant pievos. Po to, suprantama, prisiminiau jo dvyntį, brolių Vokietijoje ir sekdamas pėsčią."

Beaiškinas Ivanas čia stapterėjo deltos paprastos priežasties, kad niekas jo nebeklausė. Karininkas ir daktaras abu stebėjosi į kunigą Brown, kuris štyvai ant kojų pašokęs ir laikė galvą suėmęs it staigaus ir baisaus skausmo sumintas.

"Stok, stok, stok," jis sušuko, "stok kalbėjęs bent valandėlę, nes jau matau pusę. Ar duos Dievas spēkos? Ar protas šokters ir staiga viską suims? Viešpatie pagelbėk man! Regis man visados gerai sekdavosi galvoti. Sykį galėdavau paspasakoti bilę lapą iš Akviničio raštų. Ar galva mano skils — ar pamatys? Jau matau pu sę — bet tik pusę."

Kunigas Vėl Įsikis

Ir įkases galvą į rankas, kunigas stovėjo it kietoje maldoje ar kančiose, o kiti trys tik žiūrėjo į šį naują čviera jų dvylikos pilnų triukšmo valandų. Atkritus Tėvo Brown rankoms pasirodė jo veidas, smagus ir rimtas kaip vaiko. Jis giliai atsiduso ir tarė: "Na baigkime ir apsakyme šitą dalyką taip greit kaip galime. Na, žiūrėkite, manau šitu būdu aš jus visus geriausia įtikinsiu." Čia jis kreipėsi prie daktaro. "Dr. Simon," jis tarė, "jūs turite gerą galvą ir girdėjau jus šjryt klausiant penkius sunkius klausimus. Tai gi, jei jūs manęs vėl juos paklausite, aš jums atsakysiu."

Daktaro akiniai nuo nosies nukrito iš netikėjimo, bet jis tuoj atsisaukė: "Na, mano pirmoju klausimu buvo, kaip žinote, kodėl vienas žmogus kitą užmušė su nepatogiu kardu, kuomet galėjo nudurti su yla?" "Bet žmogus negali nukirsti galvos su yla," kunigas ramiai atsakė, "o šioje žmogudybėje galvos nukirtimas buvo butinai reikalingas."

"Kodėl?" susidomėjęs O'Brien paklausė. "Antrą klausimą?" kunigas paklausė. "Gerai, kodėl jis nesuriko ar triukšmo nepakėlė," gydytojas paklausė, "kardai sodnuose nėra priprastas dalykas, žinote."

"Šakelės," kunigas nuriuiai atsakė, ir atsisuko į langą iš kurio mirties sceną būtų galima matyti. "Niekas nenumatė ką šakelės pasakojo. Kodėl jos gulėjo ant pievos (pažiūrėkite) taip toli nuo bilę medžio? Jos nebuvo nulaužtos, jos buvo nukapotos. Žmogžudis villojo savo auką dydamas vikrumą kardo valdyme, kirsdamas šakelės išmestas į orą, ar kaip ten. Ir kaip tik jo auka pasilenkė pažiūrėti pasekmių, tylus smugis, ir galva nusirito."

"Gerai," gydytojas išlėto tarė, "tas viskas regis susikabina. Bet mano kiti du klausimai pastatys kertėn bilę ką."

Kunigas tebežiūrėjo kritiškai per langą ir laukė. "Jūs žinote kaip šitas sodnas yra apmurytas taip, kad išrodo į kalėjimą," daktaras tęsė toliau, "taigi, kaip nepažįstamas žmogus įėjo į sodną?"

Neapsisukdamas kunigas užginčino: "Jokio nepažįstamo žmogaus nebuvo sodne."

Išviešpatavo tyla ir staigus juokas palengvino įsitempimą. Kunigo žodžių absurdas priverstė Ivaną net prie išjuokimo.

"O," jis sušuko, "tai mes nencėme didelio nutukusio kuno į čia pereitą naktį. Mes neguldėme jo ant sofos? Jo nebuvo visai sodne, ar taip?"

"Jis buvo sodne, bet ne visas," atsakė kunigas. "Po šimts pypkių," sušuko daktaras, "žmogus arba įėjo į sodną, arba ne."

"Visai netaip galima klausimas statyti," kunigas atsakė silpnai nusišypsojęs. "Bet koks buvo jūsų kitas klausimas, daktare?" (Užbaiga bus)

DIRBKIM TĖVYNEI.

Savo tėvyne šali gimtine Visad mylėk! Eik, kur nuvarginti, Eik, kur nudalinti, Jiems kelt padėk! Darbo sunkybės, Vargo daugybės Tu neatbok! Eik, kur nuvarginti, Eik, kur nudalinti, Ten pirmas stok! — J. NARUSEVICIUS

NASLAITIS PRIE MOTINOS KAPO

Jau paslėpė veidą saulutė skaisčioji Už jurių-marelių plačiųjų gilių, Dangų milijonai žvaigždžių mirkčioja, Daina kyla aidu tyliu.

Lakštutės balselis krume suvirpėjo: Jo aidas liuliuoja žaliaisiais laukais. Visi jau sumigę, Nebešlama vėjas. Lanka užsiliejo ukais.

Nutilo lakštutės malonus balselis, Nutilo beausis žalioji giria, Tik rauda prie kapo graudžiai naslaitėlis — Jo raudos nedila ore...

— Augščiausias, Dievuli, paguoks varguolėlį, Kur rauda prie motinos kapo brangaus Sunku, vai, naslaitėli man be motinėles, Sunku be pašaimos dangaus...

Paguoski raminki mane varguolėlį, Pakilki iš kapo motule brangi, Kam tu palikai be dalios naslaitėlį, Ar tau jo negaila... Argi?... Raudojo naslaitis prie motinos kapo, Vien kryžiai jo malda kartoją gailiai, Bet jojo dalužė lengvesnė netapo, Nors dingo širdies sopuliai...

Bern. Brazdžionis

AŠ UŽKURSIU DIDĮ LAUŽĄ!...

(Skiriu gerb. mok. V. Petroniui)

Tad sukurkim žemės laužą, Aš užkursiu didį laužą, Didį didį kaip pasaulį, Teliepsnoja erdvėse... Jei dar žemė neregėjo, Kad krutinė jos kraujuota, Te-nušviečia laužo ugnys Žemės nuodėmę mirtingą!...

Mesk pasauli keršto kerdą, Meski laužan juodą dėmę!... Laiks jau meilėje gyventi, Mes nenorim brolių kraujo!... Tad sukurkim žemės laužą, Laužą meilės žemėj mūsų... Teliepsnoja po pasaulį Vien gaisrų daina!...

Aš užkursiu didį laužą, Laužą meilės žmonyse... Ei pasauli keršto seno Meski vylingą savo kerdą!... Mes nenorim brolių kraujo...

— Petr. Cibirka

Redakcijos Straipsniai

LIETUVA PASITRAUKĖ NUO NEGYVO TAŠKO

"Lietuva", pažymėdama, kad prie naujosios valdžios, Lietuvos užsienio politika pasitraukusi nuo negyvo taško, nupasakoja eilę diplomatių įvykių, privedusių prie to negyvo taško.

Pirmas žingsnis, kuris buvo Lietuvos žengtas sutvarkant santykius su Rusija, nuo kurios Lietuva atsiskyrė po karo, — tai buvo užvėrimas taikos sutarties Liepos 12, 1920 metais. Šita sutartimi Rusija pripažino Lietuvos nepriklausomybę ir atsisakė amžinai nuo visų priekabių prie Lietuvos žemių.

Bet lenkai, sulauždami dvi dieni pirm tai pasirašytą Suvalkų sutartį, paėmė Vilnių ir trečdalį Lietuvos žemių, Rusijos pripažintų Lietuvai. Sekančiais metais Rygoje lenkai pasirašė Kovo 18 d. taikos sutartį su Rusija, kur Rusija paliko Vilnijos klausimą išspręsti Lietuvai ir Lenkijai tarpusavio susitarimo keliu. Ambasadorių Taryba Kovo 15 d., 1923, "nustatė Lenkijos rubežius su Lietuva"..., pripažindama užgrobtas žemes Lenkijai! Tautų Sąjunga pripažino Ambasadorių Tarybos nuosprendį ir nenorėjo jo peržiūrėti. Lietuvos užsienio politika pasiekė negyva tašką.

Pasirašius nepuolimo sutartį, kurioje Sovietai paantrina pripažinimą Vilnijos Lietuvai, minėta politika vėl išsijudino. Kad tas tiesa, rodo didelis lenkų susirupinimas ir jų šokinėjimas. Rodo ir latvių bei estų subruzdinimas pasirašyti panašias su Rusija sutartis, kurios buvo rusų siulomos pradžioje šių metų, bet latvių ir estų, esančių lenkų įtakoje, atmestos.

Prie ko tas užsienio politikos išjudinimas prives Lietuvą netolimoje ateityje, negalima tuo tarpu nuspėti. Bet kad jis prives mus arčiau mūsų amžino siekio — gauti Vilnių — tą galima drąsiai spėti.

"MEKSIKONIŠKI LAIKAI" LIETUVOJE

Jei tikėti "Draugui," Lietuvoje gimsta "meksikonijada," kur šleževičiaus valdžia stvoja kovon prieš dvasiškių privilegijas. Per Rygą ateina žinių iš Kauno, kad šleževičius pareiškęs Seimui, jog visos ikišiol teikiamos pinigškos pašalpos katalikų įstaigoms, busią sulaukytos. Šalia to norima išvyti lauk visi svetimtaučiai dvasiškaiai.

Delei to, sukilo Lietuvos nauji iškeptieji penki vyskupai, kurie, suvaziavę į Kauną, išleido sekamą griaudų pareiškimą:

"Mes matome, kad valdžios daromos paskutinės priemonės yra pradžia kovos prieš Katalikų Bažnyčią. Mes negeidžiame kivirčo, kuris, kaip žinome, būtų kenksmingas Bažnyčiai ir jaunai Respublikai. Už kilančius skirnumus visa atsakomybė priguli šiandieniniam kabinetui."

Po tuo pareiškimu pasirašė arkivyskupas Skvireckas, ir įteikė Lietuvos valdžiai.

Prašalinimas iš Lietuvos svetimtaučių dvasiškių ir atsiskaymas duoti valstybės pinigų vienuolynams ir kitokioms tikybinėms įstaigoms yra sveikatos žingsnis. Pačių lietuvių dvasiškių skaičius dabar užtekintas ir net perdidelis, tad kam reikia dar svetimtaučių, kurie jokiū būdu negali būti nuoširdūs Lietuvos draugai? O taupymas pinigų, kuomet Lietuvos iždas ir taip vos galą su galu suveda, kada Lietuvos žmonės, neturėdami pinigų, džiaugtųsi mokesnių numažinimu, yra labai naudingas valstybei. Tokia turtinga valstybė, kaip Amerika, ir toji neduoda jokių pašalpų tikybinėms įstaigoms. Jas šelpia pavieniai piliečiai savo privačiais pinigais. Taip turėtų būti ir Lietuvoje.

Jei Lietuvos dvasiškijs kels kovą prieš tokius valstybei sveikus dalykus, tai parodys tik savo žlibumą. Atskyrimas tikybos reikalų nuo valstybinių yra vykstanti istorijos eiga, kurios sulaukyti negalima. Vienose valstybėse ji jau baigėsi, ir ten kunigija nieko neturi valdžioje nei valstybės ižde. Kitose, kaip Lietuvoje, ši eiga dar vyksta ir turės baigtis taip, kaip baigėsi kitose valstybėse. Lietuvos dvasiškijs, jei išmintinga būtų, kreiptų visą domę ne į tai, kad pasižvejojti iš vargingo Lietuvos iždo kuodaužiausia pinigų, bet į skiepijimą tikybos ir krikščioniškosios doros liaudyje.

JEI ORGANIZUOSIMĖS TAI ILGIAU LIETUVYBĖ IŠLAIKYSIM

Dar karo metu, kada veikė mūsų garsiosios Tarybos, vienas Amerikos veikėjas (amerikonas) pasakė: "Įstabi tauta, tie lietuviai! Jie amžinai organizuojasi, kuopiasi. Tai sveiko gaivalo tauta."

Ir ištikro, lietuviai nuo 40 metų atgal čionai Amerikoje praleido laiką ant organizavimosi, telkimosi, dėjimosi į pašalpinės draugijas, klubus, ratelius, bendroves ir tt. Tuomi mūsų gyvenimas buvo augštai iškilęs; tuomi

IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ 5-TO VISUOTINOJO SEIMO

PROTOKOLAS

(Užbaiga)

Atskrymas Bažnyčios nuo Valstybės. Referavo p. J. O. Širvydas ir pateikė rezoliuciją: "Santykiai Valstybės su Bažnyčia.

"Šitą turėdamas omenyje, Amerikos Lietuvių Penktas Visuotinis Seimas reiškia pageidavimą, idant Lietuvos valstybėje įvyktų kuogreičiausias skyrimas Bažnyčios nuo Valstybės, ir kad kiekviena tenai esanti religinė sekta pasilikty lygi viena kitai, be jokios pirmenybės, prieš Lietuvos Konstituciją ir Įstatymus, kaip liuosoro piliečių užlaikomos privates įstaigos."

Rezoliucija vienbalsiai priimta.

Vyskupas J. Gritėnas skaito referatą klausime Lietuvių Tautiškos Bažnyčios. Kalba tame klausime kun. Mikalauskas priešais Gritėno referatą. Iš klausius abiejų pusių, seimas šį klausimą paliko be svarstymo.

p. V. Jankauskas iš Bostono, referuoja apie Piliečių Sąjungą, jos likusį turta kuopose ir centre. Kalba p. J. O. Širvydas; paduoda sekančią rezoliuciją: "Del Liet. Pil. Sąjungos Liekanų.

"Visuotinis Seimas, išklauses pranešimus iš buvusių Liet. Pil. Sąjungos viršininkų ir sužinojes, kad šios organizacijos

likusis izdas virš 700 dolarių, likosi asmeniškoje priežiuroje Lietuvos Pasiuntinio ir gali net pasilikti jo asmens nuosavybėje. Kadangi tie pinigai yra Amerikos lietuvių sudėti, todėl jie reikalingi atieškoti iš Lietuvos Pasiuntinybės ir paskirti Amerikos lietuvių visuomeniškiems reikalams. Delto Seimas šiame klausime, paveda businčiam Amerikos lietuvių organui, kreiptis prie likusių Liet. Pil. Sąjungos autoritetų ir atatinkamai užbaigti."

Iš klausius rezoliucijos, su tulais paklausimais iš atstovų, rezoliucija buvo priimta.

Rezoliucijų komisija pateikė rezoliuciją sudarymui pildomojo komiteto, kuris pildys seimo nutarimus. Adv. F. J. Bagočius referuoja tame klausime žodžiu apie reikalingumą tokio kuno kuris turi pildyti seimo nutarimus. Rezoliucija skamba sekančiai:

"Penktas Amerikos Lietuvių Visuotinis Seimas apsvarstęs Amerikos lietuvių susirupinimą savo gimtinio krašto reikalais, gerbuviu ir ateičia, ir imdamas į atydą šio Seimo nutarimus, atranda taipgi jog Lietuvos reikalais rupinas musų taip vadinamoji progresyvi visuomenė tiktai, kad musų kitos srovės daugiau atydos kreipia į savo dogmų ir partijų reikalus, skaitydami Lietuvą ir jos žmones ir jų reikalus antraeiliais tiktais, ir todėl randa reikalingu sutverti organą, kuris šio Seimo nutarimus vykdyt ir stovės Lietuvos ir jos liaudies gerbuvio sargyboj tol, kol Amerikos visuomenė per savo tribuną neras reikalingu sušaukti šeštąjį Visuotiną Seimą."

"Tam tikslui šis Seimas nutaria įsteigti Amerikos Lietuvių Tarybą susidedančią ir pasilaikančią sekančiai:

"1. Amerikos Lietuvių Taryba susidės iš narių, iš kurių 9 rinks šis Seimas ir po tris paskirs organizacijos turinčios kuopas, ir pritariančias šiam Seimui."

"2. Reizgnavus ar kitokiu būdu iš Tarybos prasišalinus Tarybos Seime rinktam nariui, Taryba dviem trečdaliais balsų papildys savo skaitlių. Reizgnavus ar iš Tarybos prasišalinus organizacijų deleguotiems nariams, organizacijos per savo organus jų vietoj deleguoja kitus."

"3. Taryba egzistuos ir veiks tol, kol šeštas Amerikos Lietuvių Visuotinis Seimas nuo jos nepaliuosuos arba kitokius patvarkymus nepadarys."

"4. Taryba savo sąstatoj pasidalys į sekančias komisijas iš trijų narių, butent:

1. Pašalpiinių Draugysčių Komisija,

2. Spaudos, Knygų ir Skaitlyklų Komisija,

3. Santykių Amerikos Lietuvių su Lietuva Komisija,

4. Moksleivių Komisija,

5. Klaipėdos Krašto Komisija,

6. Prekybos Ruimų Komisija,

7. Lietuvių Imigracijos Komisija.

"5. Prie Tarybos neprigulmingai veiks Amerikos Lietuvių Jaunuomenės Taryba iš septynių narių šio Seimo rinkty, kurie papildys savo skaitlių tokiomis komisijomis kaip musų jaunuomenės reikalai laikui bėgant to reikalaus."

Po diskusijų, rezoliucija buvo priimta.

Nominacija Tarybos iš sekančių asmenų:

Adv. F. J. Bagočius, So. Boston, Mass.

Adv. N. Rastėnis, Baltimore, Md.

Adv. S. Kodis, Chicago, Ill.

p. D. Pilka, So. Boston, Mass

p. V. F. Jankauskas, N. Y. C.

p. S. Mikelsonas, S. Boston, Mass.

p. J. O. Širvydas, Brooklyn, N. Y.

Specialėn Jaunuolių Komisijon nominuoti ir išrinkti sekančiai jaunuoliai:

Dr. A. Kapočius, S. Boston, Mass.

Prof. J. Mešlis, S. Boston, Mass.

p. M. Mikolainis, Brooklyn, N. Y.

p. K. Bagdonas, Brooklyn, N. Y.

p. J. Kazlauskas, Pittsburgh, Pa.

p-lė A. Akelaitytė, Pittsburgh, Pa.

p. V. A. Jankauskas, So. Boston, Mass.

Seimo rekordų reikale referuoja adv. N. Rastėnis. Iš klausius referato ir rezoliucijos, buvo plačios diskusijos; išsisėmus diskusijoms, buvo priimta sekanči rezoliucija:

"Amerikos Lietuvių Penktasis Visuotinis Seimas, laikytas rugpjūčio 29-31 dd., 1926 m. Philadelphia, Pa., priėmė sekančią rezoliuciją:

"Kadangi šis Amerikos Lietuvių Penktasis Visuotinis Seimas yra istoriniu nuotikiu lietuvių gyvenime, ir kadangi jo darbai bent dalinai duos Amerikos lietuviams ir Lietuvai nemažai brangių vaisių, ir kadaangi jo darbai ir nebutų palikti užmirštiniais,

"Nutarta, išleisti šio Seimo Albumas, kuriame bus užrašyta Seime nuveikti darbai ir delegatų ir organizacijų vardai, kurias jie atstovavo."

"Kartu nutarta išrinkti komisiją iš trijų asmenų, tuo tikslu pasirupinti."

Laikė šio Seimo atėjus žinia iš Lietuvos kad 12 d. rugpjūčio 1926 m. pasimirė Petras Vileišis, įkurėjas pirmojo dienraščio "Vilniaus Žinios," tuomet, kuomet Rusijos valdžia pagrumta 1905 m. revoliucija, grąžino lietuviams spaudą."

Atstovas p. J. O. Širvydas trumpoje sutraukoje referuoja jo darbų vaisius. Prezidentas prašo atstovus atsistojimu pagerbti mirusį tautos didvyrį vėlionį Petrą Vileišį.

Skaitoma telegramas nuo Dr. M. J. Viniko su linkėjimais seimui.

Įnešimas buvo, kad butų pasiūstas pasveikinimo kabelis Dr. J. Basanavičiui.

Išsibaigus reikalams, Prezidentas trumpa prakalbele uždaro seimą, 7:30 val. vakare.

Prezidentas St. Gegužis, Sekretorius A. B. Strimaitis, Vice-Prez. D. Pilka, Sekr. I Pag. A. Akelaitytė, Sekr. II Pag. Dr. J. Mešlis. Rugpjūčio 31, 1926 m. Philadelphia, Pa.

NEPASIDALINA 'VIENYBĖ' LIETUVOJE

Tariu širdingiausiai ačiū "Vienybės" štabui už Metrašį, kurį jau apturėjau. Toki knyga — didelė retenybė, todėl pas mus Lietuvoje labai branginama ir su didžiausiu noru skaitoma. O "Vienybės" laikraščio numerius, tai gaudyte gaudo ir kiekvienas prašo pasiskaityti. Tik reikėtų amerikiečiams dėmesio į Lietuvą gyvenančius savo gimines, draugus, pažįstamus ir siūsti tokius laikraščius ir geras knygas, kurios mus vestų į šviesios ateities kelią.

Juozas Vainoris, Kuršėnai, Lietuva

MARGUMYNAI

35 Vaikų Šeimyna

Pittsburghe įkliuvo bėdon tu las juodukas, George Griggs, už kokį ten apsigovimą. Jį areštavus, atėjo senukas nigeris, jo tėvas, kuris pradėjo policijos prašyti, kad jo sunų paleistų, nes jis esąs "vienas mano geriausias vaikas iš 35." Policija nusistebėjo iš tokios didelės šeimynos ir pagerbdami vaisingą senuką, jo sunų paleido. Pats senukas yra jau 60 metų. Jisai esąs vedęs tris kartus. Iš pirmos žmonos turėjęs 18 vaikų, iš antros 1 ir iš trečios 16.

Iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo. Čia Talpinama Zinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabausi Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.

PHILADELPHIA, PA.

Peskauskas Sugryžęs Norėjo Suplėšyti Namus ir Šeimyną

Tulą laiką atgal Jonui Peskauskui nusibodo pati ir namai, todėl pabėgo nežinia kur, — tai bus 8 mėnesiai atgal. Staigu Spalio 10 d. pasirodė rytmety prie savo namų ant 1230 Buttonwood St. ir pradėjo į juos veržtis, paskui šaudyti, ant galo padėjo dvi bombas, norėdamas sudraskyti namus, savo pačią, penketą vaikų ir tris įnamius. Bet jo pradėtasis karas neišdegė.

Tai atsitiko anksti iš nakties. Ida Kasperūtė, pabėgusio Peskausko anukė, pamatė savo dieduką Peskauską vaikščiojant gatve pro namų į vieną ir kitą galą. Ji nusigandusi pabūdino įnamį Davisoną, kuris apsirėdė ir išėjo laukan. Jis pasitiko Peskauską, kuris linksmam užklauso:

— Kaip begyvuoja visa šeimyna?

— O, puikiai — atsakė Davisonas.

— Na, tai jie nebeilgai taip puikiai gyvuos — atsakė Peskauskas, — nes aš juos sudras kysiu į čėnkus.

Davisonas greitai sugryžo vidun, tuotarpu pasigirdo už durų pyškėjimas, nes Peskauskas veržėsi irgi vidun įsigriaut. Negalėdamas įsiveržti, jis įšoko namo užpakalin ir tuomet prasidėjo apgulimas namo. Peskauskas šaudė aplinkui visą namą, Namas medinis, trijų aukštų, su keturiolika langų. Į kiekvieną langą Peskauskas įsodino po kulka ir langai išbūrėjo. Visa apylinkė prabudo ir sukilo triukšmas. Matomai Peskauskui išsibaigė amunicija, todėl jis pradėjo rankioti akmenis ir plytas ir mėtyti per išdaužytus langus. Pagalios jis pabėgo.

Kada viskas aptilo, išėjo laukan Jonas McCloskey, Peskauskienės sunus po pirmajam vyrui, taipgi įnamis Fred Ponis, ir jie nubėgo policijon. Su jais atėjo du policinai, kurie rado ant užpakalinių gonkelių pa dėtus dvi bombas: viena buvo kaip rankinė granata, o kita pailga; matomai, abi namų darbo. Knatai jau buvo uždegti, bet neišdegė iki plyšimo. Bombas įdėjo į kibirą su vandeniui ir nunešė policijos stotin, o į visas policijos stotis duota žinia ieškoti pabėgusio iš karo vietos "generolo" Peskausko.

Du policinai paskui saugojo namuką iki išaušo, bet Peskauskas nebesugryžo. Matomai, jis susiprato karą pralaimėjęs.

Peskauskienė yra 34 metų. Ji jau antrą sykį ištekėjusi už Peskausko, kuris turi 55 metus; jis kartais vadinas ir McCloskey. Jisai pabėgo nuo pačios dar pereitą Vasario mėnesį, o pati gavo iš teismo nuosprendį, kad jisai kas savaitė mokėtų dalį savo algos pamestai pačiai. Jie buvė vedę per dvyliką metų ir jis dažnai jai grasinęs ką bloga padarysiąs. Be to jis girdavęsis, kad jo ieškanti Anglijos policija už žmog žudystę.

Taip aprašė vietos laikraštis "The Sun."

DETROIT, MICH.

Zinios-Zinėlės

Didžiulė SLA. 21 kp. nutarė, surengti iškilmingas prakalbas su tikslu paminėti 40 metų kai įsteigta Susivienijimas. Surengime darbuosis F. Motuzas, K. Butis ir Bacevičius; kalbėto-

PHILADELPHIA, PA.

jai numatyta vietos profesionalai. Spalio 10 d. ekstrinių bolševikų "Ateities" choras surengė koncertą, į kurį buvo parsikvietę p-lė A. Grušaitė iš Chicago, kuri neblogai valdo smuiką. A. belnai ėmus, buvo kačių koncertas, nes apart Grušaitės, programė dalyvavo pustuzinis vaikų, iš kurių pora žyduku. Tai gi jeigu p-lė Grušaitė, žinodama programo sudėtį jame dalyvavo, tas jai garbės nedaro; o jei nežinodama kas bus kiti programo dalyviai apsiėmė, tai kitą sykį turėtų apsižūrėti.

Spalio 10 d. A. L. T. S. 29 kp. turėjo susirinkimą; nutarta rengti vakarienę, taipgi nutarta rengti didžiausiomis pastangomis Lietuvos Operos artistėms, pp. Juozevskaitei ir Sipavičiutei koncertą.

Sekmadienio vakare Dr. J. vogė automobilį "Fordą", kurį Jonikaičiui nuo ofiso durų pakenenai gryžęs iš Lietuvos buvo pirkes.

Detroit, kaipo automobilių išdirbystės centre, lietuviai didžiumoje turi automobilius; bet lietuviams nesiseka jais naudotis; ypatingai pereitą metų labai daug nelaimių buvo: mano žinioje, jau 10 lietuvių yra užmušta, o kiek jie automobilių sudaužė, tai nieks nė nebando skaityti. F. M.

DETROIT, MICH.

Art. Olšauskas čia už Vargonininką

Buvenis "Dzimidžių" artistas, p. J. Olšauskas, atvyko į Detroitą ir stoji vargonininku šv. Antano parapijon. Rugs. 20 d. vakare buvo surengta jo priėmimui vakarienė.

NEWARK, N. J.

"Emigravo" su Svetima Pačiuke

Gal jau niekam pasauly taip prastai nevyksta, kaip musų bolševikėliams; kur tik jie nei, na, ką tik jie nedaro, vis be pasekmių. Surengia prakalbas, ar kokią nors kitokią pramogą, publikos nėra. Eina į visuomeniškus susirinkimus ir ten bando už savo "viera" agituoti, — publika tik juokiasi iš jų. Nekurie bando smarkiai kovoti prieš kapitalą ir pasima "šauti krepą", bet ir čia prašaua ir paskui vaikšto su švilpiančia kišene.

Kad ir dabar, tik savaitė atgal vietos komunistas neteko savo gabiausio lyderio, Igno Urbono, nes jis, pasiėmęs Stanislovaičio moterį, du vaiku ir visą turta, pabėgo; žinoma, likusieji bolševikėliai yra pusėtinai nusiminę, nes jie bijosi, kad Stanislovaits nesugautų ir kad jiems nereiktų rinkti au-

PHILADELPHIA, PA.

jos išgelbėjimui jų "kovotojo" iš belangės. Antras bolševikėlis, Sutkus, nors visada sakydavo, kad jo "kiekvienoje gislelėj verda revoliucija," vienok kaip reikėjo apsigesti, tai nuėjo pas prabaštėlį ir užsimokėjo \$25 už šliubą ir dar kitus \$25. Kun. Kelmelis iškolektavo, už ką buvo per kelis metus nemokėjęs ir parapiją. Tai matote, kaip-eina si musų tavorščiams.

CHICAGO, ILL.

Anglų Laikraščiai Išgria Sharkey-Zukauską

Didžiausios vietos dienraštis "Tribune" labai gražiai aprašė apie atsižymėjusį lietuvių kumštiniųką — Jack Sharkey (Juozą Zukauską). Laikraštis atžymi jį ne tik kaipo staigu iškilusią pugilizmo žvaigždę lietuviuose, bet apie patį Zukauską, kaipo džentelmoną ir pavyzdinę lietuvių, šeimynos ir savo žmonių mlytoją, sakydamas: kad jis yra "good to his folks" (geras saviems žmonėms).

Pranašauja, kad Sharkey imsis su Gene Tunney ir turi puikią progą laimėti pasaulinio čempiono vainiką.

"Jei Tik Žmonės Žinotų"

kaip greitai Severa's Esko pagydo niežtančius išbėrimus, esu tikras, kad jie nieko kitko nevartotų," rašo Mr. Mike Dzdeji, Pellston, Mich. "Kenciu mėnesius niežtančiu išbėrimu, kuris nepasidavė jokiam gydymui, iki neužsisakiau Severa's Esko. Po pirmam užtepimui niežtėjimas ėmė mažėti, o į trumpą laiką mano oda visai pagijo." — Gaukite 50 centų bonkute Severa's Esko nuo aptiekoriaus. W. F. Severa Co., Cedar Rapids, Ia.

Garsinkietės "Vienybėje"

Santal Midy. Greitai Prashalins. SKAUSMINGAI SLAPINIMAI. Sangokis netikrų. Ieškokite vardo "Midy". Visose Aptiekose.

Bell Phone Poplar 7545

A. STANKUS — Lietuviškas Graborinis — Geriausias patarnavimas, Daug metų patyrimo 1023 Mt. Vernon St. Philadelphia, Pa.

M. M. ŠLIKAS

Lietuvis Advokatas 2435 E. Allegheny Avenue Philadelphia, Pa. Tel. Regent 0648 Namų Tel. Michigan 5751

DIDŽIAUSI LIETUVIŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Pas mus galite gauti visokių aprėdų vyrams, moterims ir vaikams ant žemausių kainų visame Newark. Taipgi žiema jau artinas, turime parengę didelį pasirinkimą blanketų, koldrų, svederių ir kitokių žieminių daiktų, kaipo apatinį drabužių geriausių išdirbysčių ir iš geriausių vilnų.

DIDELIS PASIRINKIMAS SILKINIŲ, VILNONIŲ, LININIŲ IR BARKONIŲ AUDEKLIŲ.

Mandagus patarnavimas, žemos kainos.

Newarkiečiai ir apylinkės lietuviai prašomi ateiti ir persitikrinti ir kitiems patakyti kaip malonu yra pirkti pas savo tauntingus. Privaizuoti galima visokiais karais iš Harrison'o. Keaten's ir Arlington Davis Ave džiutinė atveža ant Jackson and Ferry. Tada tik minutė eiti pas mane. Kampas Adams ir Ferry Sts.

G. KAMINSKAS 152 Ferry Street, Newark, N. J. (Cor. Adams St. TEL. MITCHELL 8971)

NELAUK IKI BUS PERVELU

"VIENYBES" Bendrovė išleido puikių KALENDORIŲ 1927 metams. KALENDORIUS susideda iš istoriškų LIETUVOS vaizdų ir aštuonių spalvų. Kiekvieno lietuvių biznieriaus pareiga suteikti gražų LIETUVIŠKĄ KALENDORIŲ savo kostumeriams 1927 metais. Ant pareikalavimo prisiusime kalendoriaus sampelį ir kainą. Prisiuntimui sampelio pridėki 25 centus stampomis.

"VIENYBĖ"

193 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

JUOZO GRUODŽIO KOMPOZICIJOS

Vienam Balsui

62. MYLEK — 50c.

Į žmones eik Jiems laimę teik Jausk ir mylėk

39. VISUR TYLA — 50c.

Visur tylia Visi jau miega Užmiršę rūpesčius, vargus.

13. BURTAI — 50c.

Tupi šarka ant tvoros Nenustabdo uodegos

37. JURA IR MERGOS — 50c.

Kai mergelės grobė šieną Aš stovėjau pajury

2. RUGIAGELE — 50c.

Vien tik mėlyna akysel Zomėj, ore ir danguj Daugiau nieko neb'matyai Vien tik mėlynas akysel

3. KO ČIA TAIP ILGU? — 50c.

Ko čia taip ilgu, Ko čia taip liudna Pageltę lapai tyliai šnabždėjo.

4. RUTA — 50c.

Šypsodamos skina ji rutę, Šypsodamos pina kasa.

VIENYBĖ

193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ DVASIOS REIKALAI

Rašo J. Bardauskas

Lietuviai, kaip ir kitos tautos, pagal savo išgalės stengiasi pažangoje neatsilikti. Kaip pas svetimačius atsiran da naujų tikėjimų, taip ir pas mus. Dabar "Vishuomis" yra pa rašęs naujo tikėjimo knygą — "Visuomybė," pritaikintą vien tik lietuviams, labai pažangų idėjų, suglaustų su tikroju mokslu. Nežinė, ar turės pasi sekimą, nes labai daug nusta to dvasiškų perdėtinių ir epigone nuobodi; bet vistiek mums yra reikalinga nauja ti kyba.

pasauliožvalgos nėra galimas; todėl vieton prieštaraujantis mokslui ir išminčiai krikščionybės privalone pasiskirti tokią tikybą, kuri neprieštarauja mo kslui ir išminčiai, arba sutverti visai naują, kuria galėtume vadovautis, ne tik gyvenime, bet kaip gimimuose taip ir mi rimuose. Sekmadienis privalėtų būti, kaippo kultūros diena, pašvesta socialiams ir gamtos mokslams, kartu išmintybės fi losofijoms.

švesti krikščionių išstatytus "šventuosius," kurių dauguma yra pasižymėję, jei ne inkvizicijomis, tai bent kitais menkais darbais, kurie žmogaus dvasės nepakelia, bet nuslėgia. Taipgi mes privalėtume palaikyti mokslininkų pažvalgas apie visatą kartu ir apie mūsų žemės susitvėrimą, žmogaus pradžią ir kilmę, jo išsivystymą ir tolimesnį spėjimą ir galimą likimą, bet netaip, kaip skelbia žydų fanatizuota bibli ja.

Nors be medžiagos niekas nesiranda, bet mūsų socialis gyvenimas be doros ir tam tikros

Mes privalėtume gerbti mo kslu vyrus, taippat ir savo tau tos darbuotojus; jų gyvenimo dienosė aiškinti jų naudingus darbus, ir jų biografijas. O ne

LAIŠKAS IS ARGENTINOS

(Rašytas A. Sujetai, Soldiers Home, Cal.)

Nors esu dar nelabai senas Argentinos gyventojas, bet su savo žiniomis apie šią šalį pasidalinsiu su Tamsta.

Si respublika yra gana plati, bet didesnę jos pusę tebėra vi sai neapgyventa, kur viespa tauja tropikų miškai ir didžiuliai laukai apaugę gigantiškais augalais-zolėmis. Tarp tankių miškų tankiausiai dar galima pamatyti pusnuogių žmonių, šio krašto indėnų. Labiau apgyventos tik provincijos, Buenos Aires ir San-Ta-Fe, su miestais to paties vardo; beje dar Kordoba, Taceman, Mendora ir Boy Blanca jau tirščiau turi gyventojų. Kalba giminiujasi su ispanų. Klimatas šio krašto gana sausas ir vasaros laiku labai karštas, taip, kad laike vasarinių laukų darbo (cosecha), europiečiai darbininkai nuo karštų saulės spindulių ap alpsta.

Šis kraštas yra daugiausiai žemdirbystės ir gyvulininkystės. Pramonų labai mažai. Pirmoje vietoj stovi gyvulių skerdyklos ir konservų fabrikai (frigorificai). Darbo jėgos apmoka mos šiaip; paprastas darbininkas fabrike gauna 50 centų ir valandą; amatininkai, žiurint sulyg jų patyrimo, nuo 80, 90,

120 centavų ir daugiau, žiurint kokie darbai. Bet atvažiuo jančiam, nežinant kalbos, darbo gauti sunku, nes darbų gan mažai tėra.

Kaslink pirkimo žemės, tai jos pirkti galima, kiek tik nori. Arti miestų už hektarą mo kasi 500, 600 ir 800 pesų (Amerikos dolaris yra lygus pus trečio peso). Žemės yra labai derlingos; tik toki žemė, kuri toli nuo miestų ir gelžkelių, kur atmatuoja plotą žemės mi škuose, nors labai pigi, bet iš jos gali būti nauda tik per dau gelį dešimčių metų.

J. Chmielauskas

PIRKITE "VIENYBES" SERŪ!

Advertisement for Vieninis ir tikras užvaduotojas motinų ir jų kūdikių sveikatos. Includes an illustration of a woman and child.

Advertisement for Borden's Eagle Brand Condensed Milk. Includes an illustration of a milk can.

Advertisement for Holland America Line. Includes text about shipping services.

Advertisement for Dr. John Waluk. Includes text about medical services.

Advertisement for J. S. Misevičius. Includes text about dental services.

Redakcijos Atsakymai

A. Vaivada: — Philadelphiačio vertimėlius ir R. M. paskai tą gavome. Gražus aciū!

Jurgiu Alkanam: — "Varijotizmas," nors sąmojingai pa rašytas, bet pati tema mums lietuviams nenaudinga: tie gai valai, kuriuos Tamsta apgina te, moka patys save apsigint savo lėšomis. Del šito nėra rei kalo mūsų bendradarbiams vieni su kitais erzintis. Be to, mu sų spauda per biedna, kad galėtų kitų reikalus ginti, o savo neigti.

Adv. J. Lopatto: — Aciū už iškarpa iš anglų laikraščių, kurie ir Pensylvanijoj paskelbė Amerikai taip garbingai atsi žymėjusį Sharkey-Zukauską, kad jis yra lietuvis. Mes pasinaudosis dar ir tuo surašu, kuris yra Pensylvanijos lietuvių sportų tenai išvardytas.

Moterys Kaipio Pilietės

Nuo 1922 m. ištekęjusi už Amerikos piliečio ateivė, tuomi netaampa Amerikos pilietė. Jeigu nori tapti pilietė, turi atskirai prašyti pilietybės poper yri. Tokioms, kurių vyrjai jau yra piliečiai, daug lengviau įgyti pilietybę negu paprastam ateiviui, ar paprastai ateivei.

Pasitaiko, kad daugelis moterų netampa pilietės, todėl, kad klaidingai mano, jog savo vyro pilietybę jas irgi aprupina.

Jeigu ateivė liktų našle, kai kuriose valstijose, negali prašyti motinos pensijos. Jeigu reiktų keliauti užsienin, negalėtų

išgauti Amerikos pasporto ir gal negautų pasporto iš gimtinės šalies, nes kai kurios šalys nepripažįsta ištekęjusios moteries už ateivę. Jeigu apsigirtų protiška ar užkrečiama liga, gali but deportuota. Karo metu gali buti sulauikyta kai po ateivę. Ateivės negali balsuoti.

Kaip Ji Nusikratė Raumatizmo

Iš praktiško patyrimo žinodama baises kentejimus raumatizmo, Mrs. J. E. Hurst, kuri gyvena 204 Davis Av., E-108, Bloomington, Ill. taip dėkinga išsagydymu, kad iš džiaugsmo trokšta paspasakoti visiems kentejantiems kaip nusikratyti kančių paprastu būdu.

SKAITYK IR PLATINK "VIENYBĘ"

Advertisement for Severa's Cough Balsam. Includes text about the product's benefits.

Large advertisement for Brangi Dovana (Valgykla) restaurant. Includes text about the menu and location.

Advertisement for Cypress Hills Restoran. Includes text about the restaurant's offerings.

Advertisement for Oswald Kiburis. Includes text about the business and contact information.

Advertisement for Dr. Zins, a specialist in various ailments. Includes an illustration of a man's face.

Advertisement for Naujokų Cigar Co. Includes text about cigar quality and contact details.

Advertisement for Kasmocius ir Tuba. Includes text about tobacco products.

Advertisement for Juozas Levandauckas Graborius, a notary public. Includes a portrait of the notary.

Advertisement for Kalėdos Tėvyneje. Includes text about Christmas celebrations.

Advertisement for Lietuvon. Includes text about Lithuanian services.

Advertisement for White Star Line. Includes text about shipping services.

Advertisement for Kudikių Gerovės Skyrius. Includes text about children's health.

Advertisement for Straipsnis 199. Includes text about a specific article.

Advertisement for Holland America Line. Includes text about shipping services.

Advertisement for Dr. John Waluk. Includes text about medical services.

Advertisement for J. S. Misevičius. Includes text about dental services.

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

"Vienybė" Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

TIK DVI SAVAITĖS

IKI "VIENYBĖS" POKILIO.

Dar dvi savaitės praslinks ir jau "Vienybės" koncertas. O tai bus Spalio-Oct. 31 d. Sekmadieny, Miller's Grand Svetainėje, Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. Y.

Koncerto pradžia lygiai 3:30 val. popiet.

Po koncertui - didelis ir kilnus balius, kur prie puikios orkestros kiekvienas galės smagiai ir linksmai laiką praleisti.

Koncerto programą išpildys gambiausios lietuvių muzikalės jėgos. Apie nekuriuos artistus jau minėjom, bet jų tarpe dar minėtina ir panelė



Aldona Kriaučiūnaitė, Pianistė

Panelė Aldona Kriaučiūnaitė yra duktė lietuvių meno veterano Kazio Kriaučiūno. Kas nežino apie Kazį Kriaučiūną? Jis yra vienu pirmųjų Amerikos lietuvių scenoje darbuotoju. Todėl ir jo dukrelė Aldona yra išauklėta toje srityje ir toje dvasioje. Ji iš pat mažens yra priaugusi muzikoje. Dar visai kudiškiu būdama jau pasirodėdavo scenoje ir atlikdavo sunkius muzikos gabalėlius. Paskutiniu laiku ji retai pastebima mūsų tarpe. O tai yra todėl, kad dabar Aldona nuosekliai studijuoja muziką ir jau gražiai gražiai pianą skambina. Dabar pasirodžius mūsų koncerte Aldona, tikime nustebins klausytojus. Be ko kito, ji pasižadėjo su Olga Biržičiute paskambinti vieną gražiausių duetų, ko iki šiol pas lietuvius nebuvo girdėta.

Išitemykit mūsų pokilio dieną. Nepraleiskit progos atsilankyti. Pasakykit apie tai ir savo draugams bei pažįstamiems.

Nusipirkit bilietus išanksto "Vienybėje" ar pas vietinius lietuvių biznierių.

Kas neatsilankys į "Vienybės" pokilį Spalio-Oct. 31 d., tas galės.

DIDELĖ TRAGEDIJA PRUSELAICIŲ NAMUOSE

Zuo Garsus Smuikininkas Su Motina ir Seseris

Didelė nelaimė atrasta namuose ant 71 Truxton St. perreita penktadienį, kur policija surado gazu užtroškusių žinomą jauną ir gabų smuikininką, Joną Pruselaitį, 18 metų, jo motiną Pruselaitienę 40 metų, ir jo sesutę Ievą, 16 metų. Visi jie buvo rasti negyvi, gazu užtroškę, ir turbūt jau buvo išgulėję kokias dvi dieni.

"Vienybė" tik jau buvo išspausdinta, kaip iš policijos buvo gauta žinia, paieškanti Pruselaitių giminių. Tuojau iš "Vienybės" buvo telefonais susisiekti į visas puses čionai pas Pruselaitių draugus Brooklyne, pagaliaus į Waterbury, iš kur Pruselaičiai neseniai buvo čionai persikėlę. Pagalios "Vienybės" korespondentas ir kiti lietuvių nuyko į 71 Truxton St., kur rado policmaną sergiantį

nelaimingųjų lavonus. Neuzilgo lavonai tą pačią naktį tapo pargabenti į Kings County lavoninę, kur p. Juozas Garšva, vietos graborius, atliko priruošiamuosius reikalus, pagalios sekmedieny apie 10 val. iš ryto nabašninkų kunai tapo išvežti į Waterbury, Conn., kur bus pašarvoti pas tenykštį graborį p. Venckuną, 39 Congress Av.

Kokiu būdu įvyko nelaimė, dar nėra tuo tarpu iširta, ir tik vėliaus paaiškės. Tuo tarpu tik štai kas žinoma: Pruselaitių šeima tik už keleto dienų buvo atsikraustę į 71 Truxton St. nuo 862 Westside Av., Jersey City, kur jie buvo iš Waterburio atsikraustę ir neilgai gyvenę. Motina Pruselaitienė kasdien eidavo į darbą, o Jonas Pruselaitukas grieždavo smuiku viename vietiniame teatre. Duktė Ievutė buvo gavusi darbo "Tėvynės" ofise prie raštinės; ji tik ką buvo gavusi darbo, ir "Tėvynės" ofise buvo nusistebėta, kodėl ji jau per dvi dieni neatsilanko.

Anot namų savininkės, Mrs. Brundell, kuri gyveno apačioje, ji dar tą pačią naktį apie 2 v. išgirdusi, kad kažkas kalinėja apie gazo paipas, lyg kai pliumeris nori paipas taisyti. Rytmetį ji nuėjusi prie jų durių ir pajutusi gazo smarvę; negalėdama per užrakintas iš vidaus duris įeiti, davusi žinią policijai. Atvykęs policmanas Frank Eich, išilaužęs per duris ir radęs visus negyvus. Dar nabašninko smuikininko Jono buta eita prie durių, bet ant žemės sukniubta ir buvo nebe gyvas. Motina ir duktė taipgi buvo negyvos. Policija rado atvirus du gazo kranelius virtuvėje ir vieną miegruimį. Virtuvėje rasta gazo taisyimui instrumentai: replės ir rėčius, kas davė policijai spręsti, kad vel. Pruselaitukas buvo bandęs taisyti gazo paipas. Langai buvo atdaryti.

Pruselaitių šeima buvo dar tik atsikrausčiusi per Columbus Day; keletas bakšų su daiktais dar buvo neatidaryti, ir šiaip baldai buvo dar išmėtyti.

Tai tiek tuo tarpu apie šią nelaimę. Vel. Pruselaitukas buvo gana gabus smuikininkas. Jau nuo keleto metų Brooklynan buvo parkviečiamas į koncertus ir visuomet buvo publikos pripažintas, kaip iškilnantis lietuvių talentas. Todėl mūsų visuomenė labai apgailės, taip nelaiku ir taip nelaimingai žuvusio jauno muzikos talento.

Su šia nelaimė, išgeso visa Pruselaitių šeima. Ir ištikro, likimas užsimetė Pruselaitius nelaimėmis persekioti. Dar tik pora mėnesių atgal Waterbury pasimirė tėvas, Jonas Pruselaitis, o dabar žuvo ir visa šeima!

KASTAS KLIMAS PAPUOLĖ UŽ DAUGPATYBĘ IR APVOGIMĄ

Pašto inspektoriai gaudė ke turius mėnesius tula suvėjęs Kastą Klimą, 40 metų vyrą, iki ant galo jį surado Bostone ant 68 Chandler St. gyvenantį su tula "Petronė Bugučūtė", apsi vedusį Rugsėjo 14 d. Jis tapo areštuotas ir pargabentas į Brooklyną, kur tapo statytas prieš Sus. Valst. komisioneirų Resquin, del skundo Onos Puidokienės, su kuria Klimas apsi vedęs dar Birželio mėnesį, paskui apvogęs ją ant \$2,000 ir pabėgęs.

Puidokienė pasakojo, kad ji gyvenusi ant 264 Berry St. (da bar ji persikėlė kitur), esanti našlė su dvejtu vaikučiu. Ji išsiskaičiusi kokiame tenai lietuviškame laikrašty Klimo pataliojimo pačios ir jį į tą skelbimą atsiliepusi. Klimas save persistatęs "turtingu" žemnamijos (real estate) operatore, turįs žemes Floridoje, ir norįs turtingos pačios. Paskui įvykė susirašinėjimai, pagalios jie ir apsi vedė. Bet medaus melis greitai užsibaigė su Klimo pabėgimu į Bostoną su jos \$2,000 sunkiai uždirbtų pinigų.

Klimas padėtas po \$7,500 užstato iki išklauseimui jo bylos šį trečiadienį federaliame teisme. Jis yra įkaltinamas ne tik už klaukingą naudojimą Sus. Val. paštos prigavybės tikslams, bet ir už dvipatybę, ant galo ir už vagystę.

"VIENYBĖS" DIREKTORIŲ SUSIRINKIMAS

"Vienybės" direktorių susirinkimas įvyks Antradieny, Spalio 19 d. Pradžia 8 val. vakare. Visi direktoriai malonėkit atsilankyti, nes yra daug svarbių reikalų aptarimui. Valdyba.

SUSIVAIĐIO DEL SHARKEY IR LIKO PERDURTAS

Tulas Leo Orlick nuo 231 - 15th St. susivaidijo su John Medshefsky nuo 704 - 3rd Av. prieky šitų namų apie Sharkey su Wills kumštynes. Rezultate šito vaido, dabar Orlick guli metodistų ligoninėje su mirtinai perdurtu šonu, gi jo oponentas Medshefsky, po ilgo vakymosi tapo policijos pagautas už trijų blokų ir areštuotas.

AUKOS NAŠLAICIAMS

P-nė Ona Ragutskienė, 139 Pine St., Riverside, N. J., paaukavo našlaičiams \$5.00. Vardė našlaičių ir Liet. Mot. Gl. D-jos, tariame jai nuoširdų ačiū! Elena Vizienė, L. M. G. D. Izd.

VAIČKAUS TEATRU MARSRUTAS

Vaičkaus Dramos teatro ir Cineova Korporacijos sekantis vaidinimas įvyks Spalio m. 23 ir 24 d., 207 York St., Central Brooklyn. Spalio 28 d., Waterbury, Ct. Po to Kompanija apeidžia Brooklyną ir vyksta į tolimesnes lietuvių kolonijas.

TMD. NARIŲ ŽINIAI!

T. M. D. 3-čios kuopos susirinkimas bus laikomas ketvirta dienio vakare Spalio 21 d. "Vienybės" svetainėje, 193 Grand St. Jau praėjo vasaros šiltos dienos, kurių laiku ši kuopa savo susirinkimus buvo pertraukusi, nes vasaros laiku kaip paprastai, mažai narių tesilanko į susirinkimus. Dabar po trijų mėnesių atostogų, vėl kviečiami visi nariai ir narės atsilankyti į šitą susirinkimą; bus daugelis svarbių reikalų apkalbėta kaslink kuopos ir visos organizacijos gerovės.

Taippat pranešu, kad knygos iš Lietuvos jau yra prisijutos, ir bus visiems nariams išdalinta. Todėl visi nariai turi butinai atsilankyti ir sykiu atsilankyti kuo daugiau naujų narių prirašymui į šitą rimčiausią Amerikoje lietuvių literatinę draugiją. Vincas J. Višnius, Raštvedys

LENKAMS NEPATIKO LIETUVIŲ PROTESTAI

Lenkų socialistų "Nowy Swiat" labai sumizgęs del Chicagoje ir kitur visur įvykusių Spalio 9 d. protestų prieš lenkų del užgrobito Vilniaus. Jis net sekmedienio redakciniam rašo šiaip: "Chicago litvinai surengė protesto mitingą prieš Lenkiją, reikalaudami sugražinti Vilnių. Matomai, kad tuos reikalavimus karštai parėmė vietinis Hearsto organas, kuris pagrūmojo, kad Maskva atims Vilnių nuo Lenkijos ir atiduos Lietuvai. Valiā litvinams protestuoti ir išmislinėti ant Lenkijos. Ale ar tame yra kokis sensas, tai kitas klausimas."

O sensas, matomai, yra labai didelis, nes dabar ir tas socialistų organas nebe purkštauja ant lietuvių, kaip "kraugerių," bet suglebusiai kalba tik apie moralį sensą.

PAVOGĖ IR APIPLESĖ EKS-SENATORIAUS ŽMONA

Šio šeštadienio vakare įvyko vienas iš drąsiausių banditų žygių. Trys ginkluoti vyrų pasitiko gryžtančią iš teatro eks-senatoriaus Wm. Calder žmoną, nusigabeno ją automobiliu į Prospect Park ir apiplėšė, atimdami \$15,000 vertės brangumynų. Paskui, lyg ant išjuokimo, išmetė ją ties namais policijos komisioneirius McLaughlin.

SHARKEY KUMŠCIUOSIS SU DELANEY

Mūsų tautietis Jack Sharkey -Zukasas, kuris nugalėjo milžiną negrą Harry Wills, ir rengiasi atimti čempionato vainiką nuo Gene Tunney, dabar turės kumštynes Gruodžio mėnesio su Jack Dempsey. Šias kumštynes rengia promotorius Tex Rickard, Madison Square Garden, kaipo metiniam Kalėdų Fondui.

Sharkey menadžerius John Buckley esąs pasirengęs neduoti jam buti be užsiėmimo ir mankštymosi, nes ateinančią vasarą Sharkey butinai mesias pirštine iššaukdamas kovon Tunney už čempionatą.

ŠAUNI ŠEIMYNIŠKA VAKARIENĖ

Pereitą subatvakarį pp. Masiulevičiai buvo surengę puikią šeimynišką vakarienę, prikviedami gimines ir šiaip artimus prietelius. Vakariolio tikslu buvo atžymėjimas pp. Masiulevičių 10 metų sukaktuvių nuo apsi vedimo ir to svečiaus prie gardžios vakarienės buvo išgirsti malonumų kad pp. Masiulevičiai apsi vedė Spalio 16 d. taippat p. Masiulevičius yra gimęs irgi Spalio 16 d. ir vakarienė taipgi atsi buvo 16 d. Spalio. Sveteliai iš trijų šešiolių turėjo smagaus pasikalbėjimo. Sveteliai linkėjo dar daug šešiolių pp. Masiulevičiams laimingai praleisti. MIRE LIETUVAITE

Ona Gramailienė, seniausi "Vienybės" skaitytoja, 57 metų, 137 Engert Av., mirė Spalio 16 d. vakare, bus laidota Spalio 20 d. nuo 10 val. iš ryto, iš kun. Remeikos bažnyčios. Laidotuvių apeigas prižiūri Juozas Garšva.

LIETUVIŲ MOKYKLoms!

Iš Lietuvos gavome Dami-jonačio "ABC" ir "Vaikų Darželis", tai yra, rnakvedžiā valikus mokinti lietuviškai nuo pat pradžios, ir truputį prasilavinusius. ABC kaina - 35c. Vaikų Darželis - 60c. VIENYBĖ 193 Grand St., B'klyn, N. Y.

VISŲ ATYDAI!

Šiuomi pranešu visiems mano senovės kostumeriams, kad aš atidariau naują barzdaskutylką. Kerpam plaukus pagal naujos mados. Kviečiame visus atsilankyti vyrus, moteris ir mergaites. Darbā atliksim pagal tamstų reikalavimu. Dabar mēs neseniai pargyžom iš Europos ir parvežim labai gerų Britvų, taip pat ir senas pataisom kam reikalinga. Kreipkitės šiuo adresu: POVILAS MASILONIS 123 Union Av., Brooklyn, N. Y. (prie pat Grand Street) (127)

LIETUVIAI BIZNIERIAI

"Vienybė" savo metiniam koncertui, kuris įvyks Spalio-Oct. 31 d., Miller's Grand Assembly, Grand ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. Y., rengia didelį ir gražų programą. Šiame programme daugelis vietinių biznierių jau yra davę savo biznių pagarsinimus. Kurie dar nedavė, malonėkit ko greičiausia atsišaukti, nes programa jau spaudoje.

"Vienybė" 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Per dešimtį metų specialistas gydyme visokių kojinių ligų - sutinimų ir dieglių pirštuose, pėdoje kulnyje, blauzdoje ir kelnyje - pasekmingai pašalina jaugusias nagas, koronus, prirytėjimus ir sustiprina kritantį pėdą. LIETUVIŠ KŲJŲ IR PĖDŲ SPECIALISTAS DR. JOHN J. GILLIN Chiroprodist-Podiatrist 203 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. Valandos: 10-12 ir 2-8, šventadi. ir vakmd. 10-1. Phone: Stagg 1985. Pamedžiūis ofisus uždarytas. Del skaudančių, tinstančių arba perdaug prakaituojančių kojų greičiausi palengvinaimū suteikia - išbanijytos per dešimtį metų - PEDIC-FOOT gydulės, kurias galima gauti prisunčiant savo vardą ir antrašį ir \$2.00 sekantiū antrašū. DR. JOHN GILLIN, 216 TESLA PLACE, GLENDALE, L. I. N. Y.

Išmeskite Tą Seną Juodą Pečių ir Išidėkite SITA GRAŽŲ ENAMELIUOTA ANGLINIŲ IR GAZINIŲ PEČIŲ SAVO VIRTUVEJE Pasiziūrėkite į įvairius modelius po No. 142 Perry Ave. ir tikrai pasakysite "sudev senas, juodas šepety!" BEEKMAN STOVE COMPANY 99 Beekman Street, New York, N. Y. 142 Perry Avenue, Maspeth, L. I. N. Y.

20 NAUJŲ NAMŲ Išigyk namą viduryje Jamaica miesto, kur dabar yra baigiama 20 vienos šeimos namų ant Otto Place, 10 minutų nuo Jamaica Didžiosios Stoties, 10 minutų nuo Jamaica Elevatoriaus, Trolley Karai ir Busai ant vietos. Namai 6 kambarių, talios kičnai ir maudy-nės, kanalizacija, šalygatviai. Viskas išmokėta. Kitur nepik nepamatęs mūsų namų! BATVINIS BROTHERS 10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I. TELEFONAS: CLEVELAND 5654. Vaziuojant Jamaica Elevatoriū, važiuokit iki Metropolitan Stoties; ten išlipus, eikit į pietus Ven Wick Ave. iki Otto Place. Arba atsišaukit pas mūsų augščiaū paduotu antrašū.

REIKALINGA Reikalinga mergina prie mažos šeimos. Geras namas, geras mokestis. Gali buti ta tik atvažiuojus iš Lietuvos. Atsišaukit Telefonu Sloucm 3174. (127)

Reikalinga patyrusi namų darbo moteris. Nereikia virti nei skalbti. Mokestis \$60.00 mėnesi. Mr. Weiss, 887 E. 8th St., Flatbush-Brooklyn, N. Y. (127)

Reikalauju darbininku prie Fornišių išdirbimo. Gera progā darbā išmokit. Alga \$20 savaitėje. J. A. Wellus, 294 Rogers Ave., Brooklyn, N. Y. (127)

Reikalingas veiterka. Darbas nuo 10 iki 4: subatomis ir nedėiomis nreikia. Užmokestis geras ir tipas. Kreipkitės: 145 Thames St., Brooklyn, N. Y. K. Galinas. (127)

PASIRENDAVOJIMUI Išsirendavoja didelis kambarys dviem langais į gatvę puse, Elektro's svieta. Del dvių vyrų arba vedusiu. Atsišaukit pas: A. Dirsius, 252 Jefferson St. (vienišs tre-pais), Brooklyn, N. Y. Jarpe Knickerbocker ir Wilson Ave. (125)

PARSIDUODA Parsiduoda plotas žemės 72 per 100. Lindenhurst, L. I. Gera vieta del namų. 10 minutų nuo stoties ir biznio vietu. Kaina priemama. Klausit pas: Dr. Gillin 203 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 1985. (132)

Parsiduoda Grosernė ir delekatesen už priemamą kainą. Biznis geras. Priežastis pardavimo - sužinojote ant vietos. Kā norės kartu gali pirkti mažą uždarytą automobilią pigiai. Atsišaukit: 459 Keap St., Brooklyn, N. Y. (125)

Telefonas: Stagg 9105 DR. A. PETRIKA LIETUVIŠ DENTISTAS X-Spindulų Diagnosta 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet. Penktadieniš ir Sekmdadienišals tik sulys sutarties Tel. Mansfield 9219

Dr. Ed. W. Zukauskas 1114 Foster Av. Brooklyn, N. Y. Valandos: 1-2 P. M. 6-8 P. M. Nedėiom pagal sutartį Kalo privaišiuoti: Franklin Av. bare perimant ant Park Circle ant Smith St. bare. Vėliuoniam: Brighton Beach Linoje šiekut ant Newark Avenue

Parsiduoda grosernė. Biznis daromas gerai. Visi įrašymai vėliausios mados. Renda pigi. Norintis gali gauti ir gyvenimo kambarius prie štoro. Parsiduoda priemama kaina. Pardavimo priežastis sužinojote ant vietos. Atsišaukit: 787 Washington St., New York, N. Y. (128)

Parsiduoda saldinių krautuvių. Gera biznio veta. Apyvanta lietuvių, lenkų, rusų ir kt. Galima įrašyti ir Lunch Room. Parsiduoda pigiai. Pardavimo priežastis - pasitraukia iš biznio. Atsišaukit: 147 North 4th St., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 7493. (126)

Tel. Stagg 4409 A. RADZEVICIUS ir M. BIELIAUSKAS Graboriai (Undertakers)



416 Metropolitan Avenue netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y. 6152 Grand Avenue Maspeth, L. I. N. Y. Tel. Juniper 7378



- Petrai, kur taip skubinišiesi? - Eiu pas Juozą Abazorių. - Kas tenai naujo yra? - Tai yra geriausi lietuviška užeiga del visų lietuvių. Jis užlaiko geriausius valgius, saldžius ir kartėjus gerimus, kvepliančius cigarus. Tai enam abu kartu. - Koks jų adresas? 93 WYTHE AVE., Brooklyn, N. Y. Tel. 4520 Greenpoint